Дело № 1-121/20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курган 9 января 2020 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе председательствующего судьи Сапунова В.В.,

при секретаре Воробьевой Я.В., 

с участием государственного обвинителя Кравчука А.А.,

подсудимого ФИО1, его защитников – адвоката Киселевой Е.М. и Еремеева В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 23 июня 2015 г. приговором Советского районного суда г. Челябинска по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы,

- 21 августа 2015 г. приговором Ленинского районного суда г. Челябинска по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ, к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожденного по отбытии наказания 26 октября 2018 г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

8 июля 2019 г. в 17 часов 45 минут, ФИО1, находясь на остановке общественного транспорта «Детский Мир», расположенной возле д. 

<

адрес> в г. Кургане, зная, что в бумажном свертке, лежащем на скамейке указанного остановочного комплекса находится наркотическое средство, поднял данный сверток, тем самым, путем присвоения найденного, незаконно приобрел без цели сбыта, для личного употребления наркотическое вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (синоним: a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,25 грамма, что является значительным размером, которое незаконно, без цели сбыта, для личного употребления хранил при себе до момента задержания сотрудниками ОКОН Курганского ЛО МВД России на транспорте 8 июля 2019 г. в 18 часов 5 минут на остановке общественного транспорта «Больница им. Красного Креста», расположенной возле 

<

...> в г. Кургане.

После изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, подсудимый ФИО1 заявил о полном согласии с обвинением, и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. При этом пояснил, что указанное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке государственный обвинитель не возражал.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства заявил добровольно, своевременно, после консультации с защитником и в его присутствии, последствия такого порядка рассмотрения дела ему разъяснены и понятны, государственный обвинитель согласился на рассмотрение дела в порядке особого производства. В связи с этим, суд считает, что права участников судебного разбирательства не нарушены и удовлетворяет ходатайство подсудимого.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует деяние ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает состояние здоровья подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, который на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, а также учитывает влияние назначенного наказания на его исправление.

Смягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего ФИО1 наказание, активного способствования раскрытию и расследованию преступления, суд не усматривает, поскольку в материалах уголовного дела документов объективно подтверждающих данные обстоятельства не содержится и суду не представлено. 

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений, образованный судимостью по приговору от 21 августа 2015 г. 

В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, а также с учетом того, что ФИО1 отбывал наказание в местах лишения свободы, откуда освободился 26 октября 2018 г., однако исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, с учетом сведений о его личности, суд приходит к выводу о невозможности его исправления без изоляции от общества и назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 2 ст. 68, ч. 5 ст. 62 УК РФ, оснований для применения ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Вид исправительного учреждения назначается судом в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – исправительная колония строгого режима.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 18 декабря 2019 г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек. 

Вещественные доказательства: наркотические средства, смывы с кистей рук, контрольную спиртовую салфетку, бумажные конверты и сверток, хранящиеся в камере хранения Курганского ЛО МВД России на транспорте, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд путем подачи апелляционных жалоб или апелляционного представления через Курганский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня получения им копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ, желание принять участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также желание иметь защитника, либо отказ от участия защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или отдельных заявлениях в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий В.В. Сапунов

УИД № 45RS0026-01-2019-012699-93